

सामाजिक विज्ञान

Social Science

(213)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name, subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following question in about 40-60 words.

(a) मनुष्य की प्रगति में शिकार युग की व्याख्या कीजिए। (पाठ-0 देखें)

Explain the Hunting stage of Human Development. (See Lesson 0)

(b) भीमबेटका गुफा में चित्रकारी का विश्लेषण कीजिए। (पाठ-0 देखें)

Analyse Bhimbedka cave paintings. (See Lesson 0)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) हालाँकि भौतिक रूप से उत्तरी भारत और दक्षिणी भारत एक दूसरे से भिन्न हैं परन्तु इनकी अपनी-अपनी विशेषताएँ हैं। कोई दो बिन्दु लिखिए। (पाठ 9 देखें)

Though Northern India and Southern India are physiographically different from each other yet they have their own characteristics. Write any two points. (See Lesson 9)

(b) आपके समुदाय में वर्षा सामाजिक-सांस्कृतिक जीवन को कैसे प्रभावित करती है? (पाठ 10 देखें)

How rain affects socio-cultural life in your community? (See lesson - 10)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) “भारत का संविधान संघात्मक है पर इसकी आत्मा एकात्मक है-” इस कथन के पक्ष में दो उदाहरण दीजिए। (पाठ-15 देखें)

“Constitution of India is federal in form but unitary in spirit,” Support the statement with two examples. (Lesson - 15)

- (b) महिला सशक्तिकरण में सहायक संविधान-संशोधनों के नाम लिख कर उनका विस्तार से वर्णन करें। (पाठ-18 देखें)

Name the amendments elaborating their role in women empowerment in India..

(Lesson - 18)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following question in about 100-150 words.

- (a) संगम युग तथा इसकी उपलब्धियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। (पाठ-1 देखें)

Critically examine Sangam Age and its achievement. (See Lesson 1)

- (b) क्षेत्रवाद को भारत राष्ट्रीय एकता के मार्ग की सबसे बड़ी चुनौती माना जाता है। परंतु कभी-कभी यह विचार यथोचित भी लगता है’ इस कथन का समर्थन किन्हीं दो उपयुक्त तर्कों द्वारा कीजिए।

(पाठ-24 देखें)

“Regionalism is considered as the greatest challenge to the national integration of India. But sometime, this thinking is reasonable also”. Support the statement with any two suitable arguments. (See Lesson—24)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- (a) भारत के रेखा-मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त चिहनों द्वारा दर्शाइए और उनके नाम भी लिखिए।

(i) अरावली का उच्चतम शिखर। (पाठ-9 देखें)

(ii) अरब सागर में मिलने वाली एक मुख्य नदी।

(iii) 20 सेमी. से कम वार्षिक वर्षा का क्षेत्र।

(iv) जलोढ़ मिट्टी का क्षेत्र।

On the outline map of India, mark and label the following with appropriate symbols.

- (i) The highest peak of Aravali. (See Lesson 9)

- (ii) Main river ending in Arab Sagar.
- (iii) The area of less than 20 cm annual rainfall.
- (iv) Area of Alluvial soil .

- (b) ऐसी दो समस्याओं की पहचान कीजिए जिन्हें आप स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव में बाधक मानते हैं तथा उपचार भी सुझाइये। (पाठ 22 देखें)

Identify any two problems which you feel are hindrance in the path of free and fair elections and also suggest remedies. (See lesson 22)

6. नीचे दी गयी परियोजनाओं की सूची में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Make any one project out of the given below.

- (a) “दो बच्चों वाली एक महिला गांव में घरेलू सहायक के रूप में काम कर रही है। वह अपने बच्चों को पढ़ाना चाहती है परन्तु असफल रहती है।” आप गांव के सरपंच के कार्यालय में जाकर निःशुल्क और अनिवार्य शिक्षा से सम्बन्धित कार्यक्रमों और नीतियों की जानकारी प्राप्त कीजिए। गांव के सरपंच के कार्यालय से प्राप्त जानकारी के आधार पर एक रिपोर्ट लिखते हुए सरपंच द्वारा बच्चों की शिक्षा को सुनिश्चित करने के लिए तरीके सुझाइये।

“A woman with two children is working as a domestic help in a vilage. She wants to educate her children, but fails.” Visit the office of the Sarpanch of the village and get information regarding various programmes and policies for free and compulsory education. On the basis of information collected from the office of the Sarpanch, write a report suggesting the ways to ensure the education of the children by the Sarpanch of the village.

- (b) अपने गांव या शहर या स्थानीय क्षेत्र जहां आप रहते हैं वहां 10 घरों का सर्वेक्षण कीजिए। तीन-आयु समूहों में लिंग अनुपात ज्ञात करने का प्रयास कीजिए। सर्वेक्षण निम्नलिखित तालिका के आधार पर किया जा सकता है।

Conduct a survey of about 10 households in your village city or locality where you live. Try to find out the sex ratio in three broad age groups. The survey can be conducted in the following format:

क्र.सं. S.No.	विस्तृत आयु समूह (वर्ष) Broad Age Group (Years)	पुरुषों की संख्या Number of Males	महिलाओं की संख्या Number of Females	कुल पुरुष-महिलाओं का प्रतिशत Percentage of total Male-Female	लिंग अनुपात Sex Ratio
1.	0-14				
2.	15-59				
3.	60+				

तालिका में दी गई जानकारी के आधार पर विस्तृत आयु समूहों के अनुसार लिंग-अनुपात ज्ञात कीजिए। इन आयु समूहों के अनुसार लिंग-अनुपात में किस प्रकार की प्रवृत्ति देखी गई है? क्या यह घटती या बढ़ती है? आंकड़ों के आधार पर लिंग अनुपात की स्थिति पर एक रिपोर्ट तैयार कीजिए। इन निष्कर्षों का हमारे समाज पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

On the basis of information generated in the table, find out the sex ratio according to broad age groups. What is the trend of sex ratio according to age groups? Does it or increase? Prepare a report on status of sex ratio based on data. What would be the impact of these findings on our society?